entom que nom contó agora (1).

tantus horror invasit, quod nec loqui

potuerunt. Et illa: Meus est, inquit,

filius hic, meum est peccatum, secu-

r¡ edite, quia prior ego comedi quem
genui. Nolite fieri aut matre religio-

siores aut foeminis molliores. Quod
si vincit vos pietas et horretis, ego

totum comedam quae dimidium iam

comedi. lili vero trementes et territi

discesserunt. Tándem secundo anno

imperij Vespasiani Titus Hierusalem

cepit et captam subvertit templum-

que funditus destruxit. Et sicut ¡u-

dai Christum XXX denariis emerant,

sic et ipse uno denario xxx iudaeos

vendidit. Sicut autem narrat Jose-

phus, nonaginta septem millia iu-

daeorum vendita sunt et undecies

centena millia fame et gladio pe-

rierunt.

De como foi achada a santa

uera cruz
Fol. XLVI r.», col. a.

A cruz de Jhesu xpo. foy achada

depoys duzentos anos que Jhesu

xpo. rresurgio. Ca el rrey Salamon

quando stizeja (?) o tenplo talhou

huna aruor de monte Libano mays
nunca os meestres poderom achar

lugar onde a posesem, ca aas uezes

a achauam longa aas uezes curta.

E por ende elles sanhudos desprega-

romna et poseromna sobre huna

agua que pasasem os homeens por

ella. Enytaula a Reynha de Sabba

quando veeo a oyr a sabedoria de

Salamon et quis pasar por aquel lu-

Inventio sanctae crucis post annos

ce et amplius a resurrectione Domi-

ni facta est Salomón autem arbo-

rerntam pulchram consideransipsam

praecipit incidí et in domo saltus

locari. Nusquamtamen, MÍ fl/í/oan-

nes Beleth, locari poterat nec alicui

loco apta reperiri valebat, sed modo
aut excedebat longitudine aut defi-

ciebat nimia brevitate Ob hoc

indignati artífices ¡psam reprobave-

runt et super quemdam lacum, ut

esset pons transeuntibus, proiece-

runt. Regina autem Sabba cum ve-

(1) El códice gallego omite estas cosas, que en la edición latina ocupan veinticuatro

lineas. Siguen en ésta otras seis lineas sobre la invención de la cruz de Jesucristo, que asi-

mismo se omiten en la traducción gallega.
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gar et vyo que em aquel madeiro

auija a seer posto o saluador do
mundo et por ende non qujs passar

por el, mays logo ho adorou. E quan-

do foy em sua casa enviou dizer a

Salamon que em aquel madeyro
auija de seer posto et crucificado

huum et por a morte del todos os

Judeus auijam de ser destroydos. E
por ende Salamon mandoo tirar daly

et meterlo so térra. E depoys foy hy

feita huna fonte em que quantos se

h¡ banhauam guaregiam de suas en-

firmjdades por a uertude do madey-
ro. E quando veeo o tenpo da pa-

syon de Jhesuxpo. os Judeus toma-

rom aquel madeiro et fezerom del a

cruz. E em esta cruz forom quatro

madeiros palma et ciprés et olyua et

^edre. Este lenho pricioso da cruz

cento anos et mays jouue so a térra

mays Elena madre de Costantino o

enperador a achou em esta maneira.

Em aquel tenpo juntáronse grande

conpanha dos barbaros a par do rrijo

de nublo et querianno passar para

tomar toda a térra ataa oriente que

fose sua. E quando soube Costanti-

no ho emperador moueo seu arreal

et ordenou suas hostes apar de Nu-
byo. E creyendo a companha dos

barbaros et pasando ia o Rijo Cos-

tantino ouue muy grande medoveen-
do que outro dija auija de entrar em
pélela. E em esa mesma noyte ja-

zeudo dormjndo espertoo ho angeo

et diselhe que o olhase para ^ima

para o geo. E el oolhando vyo o sig-

nal da cruz que auija em sy escripto

este titulo de Ijnas douro muy fre-

mosas: Em aqueste synal venteras.

E el muy confortado em visom ce-

lestrial que vira fez a semelhanga

da cruz et mandoua leuar ante sua

hoste et cometeo os em mijgos et

fezeos fogir et matou mujtus delles.

E entom Costantino chamou todos

os bispos dos ydollos et preguntou-

nisset audire sapientiam Salomonis

et praedictum lacum transiré vellet,

vidit in spiritu quod Salvator mundi
in ligno suspendendus fuerat, et ideo

super illud lignum transiré noluit

sed ipsum protinus adoravit. In his-

toria tamen scholastica legitur quod
praedictum lignum regina Sabba in

domo saltas vidit Cumque ad do-
mum suam reddisset, intimavit Salo-

moni quod in illo ligno quidam sus-

pendendus esset per cuius mortem
iudaeorum regnum deleri deberet.

Salomón igitur praedictum lignum

inde sustulit et in profundissimis

terrae visceribus illud demergi fecit.

Postea probatica piscina ibidem fac-

ta est, ubi nathinnei hostias ablue-

bant et non solum ex descensu ange-

lí sed etiam ex virtute ipsius ligni

traditur ibi fieri et aquae commotio-

nem et infírmorum curationem.

Appropinquante vero passione

Christi praedictum lignum superna-

tasse perhibetur. Cum autem illud

iudaei vidissent, ipsum acceperunt et

crucem Domino paraverunt. Ipsa

autem crux Christi ex quatuor ge-

neribus lignorum fuisse perhibetur,

scilicet palmae, cypresi, olivae et ce-

dri Istud lignum crucis precio-

sum per annos cc et ultra sub térra

latuit; sed ab Helena matre Cons-

tantini imperatoris hoc modo reper-

tum fuit. In tempore illo congregata

est iuxta Danubium fluvium multi-

tudo innumerabilis barbarorum vo-

lens fluvium transiré et omnes re-

giones usque ad occidentem suo

dominio subiugare. Quod ubi Cons-
tantinus imperator comperit, castra

movit et contra Danubium se cum
suo exercitu collocavit. At barbaro-

rum crescente multitudine et iam

fluvium transeúnte, Constantinus ni-

mio terrore concutitur videns quia

essent die crastino cum eo prelium

commissuri. Sequenti igitur nocte
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Ihes muy aficadamente de qual deus

era aqueste signal. E eles rrespon-

deron que non sabiam. E ueeron a el

os xpaaons. et contaronlhe todo o

feito da cruz et a fe da santa trinda-

de. E entom ho enperador creeo en

Jhesu xpo. muy verdadeiramente et

bautizouse. E entom enviou... (1).

[estoria de sam primo et sam

Feliciano]

pode liurar das tuas

maaons. E entom ho endeantado

mandoo legar et chantar clauos nos

pees et ñas maaons. E díselhe: Asy

estaras senpre ataa que fa^as o que

te mandamos. E o endeantado muy
alegre mandoulhe dar paantadas et

que Ihe non desem nem huna cousa

de comer. E depoys fez vijr sam Pri-

mo ante ssy. E digelhe; Ves que ¡a

teu jrmaaon fez quanto Ihe mandou

ho enperador. E por ende he et sera

muy onrrado no seu paago et tu poys

que assy he faz eso meesmo. E rres-

pondeolhe sam Primo: Macar que tu

seias filho do diaboo enpero om pra

te verdade diseste ca meu jrmaaon

fez o que Ihe mandou o enperador

do Qeeo. E entom ho endeantado

muy sanhudo mandou atender os

ab angelo excitatur, et ut sursum

respiciat admonetur. Qui in coelum

aspiciens vidit signum crucis ex

clarissimo lumine factum litteris

aureis hunc titulum habens scrip-

tum: In hoc signo vinces. Qui coe-

lesti visione confortatus, similitudi-

nem crucia fecit et ipsam ante suum
exercitum ferré iussit. Irruensque in

hostes, ipsos in fugam vertit et mul-

titudinem maximam interfecit. Tune

Constantinusomnestemplorum pon-

tífices convocavit, et cuius Dei hoc

signum esset diligentius inquisivit.

Quibus se nescire dicentibus, quí-

dam christiani advenerunt etei sanc-

tae crucis mysterium et fidem Trini-

tatis plenius narraverunt. Qui in

Christum perfecte tune credidit et

ab Eusebia papa vel secundum quos-

dam libros a Cesariensi episcopo sa-

crum baptisma suscepit.

Fol. Ll V.», col. b.

Cui Felicianas: Ecce iam octingenta

annos habeo et XXX anni sunt ex

quo veritatem agnovi et elegi Deo

vivere, qui me potest de tuis manibus

liberare. Tune iussit praeses eum 11-

gari et clavos in manibus et pedibus

affigi eique dixit: Tamdiu sic eris

doñee nobis consenseris. Qui dum
laeto vultu persisteret, eum ibidem

torqueri iussit et nihil penitus mi-

nistrare. Post hoc sanctum Primum

adduci fecit eique dixit: Ecce frater

tuus imperatorum decretis consen-

sit et ob hoc magnus in palatio ve-

neratur. Tu ergo similiter age. Cui

lile: Licet diaboli filius sis, verum

tamem in parte dixisti, quia frater

meus imperatoris coelestis decreto

consensit. Tune iratus praeses iussit

facibus latera eius incendi et plum-

(1) Fin del folio tercero.
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seus costados com fachas et deitar-

Ihe chunbo rretido em na garganta.

E fazianlhe todo esto a vista de Fe-

liciano por que se espantase et se

tornase mays asynha. E sam Primo

beuja assy o chunbo como se fose

agua frija. E por ende ho endeanta-

do sanhudo mandou que Ihe deita-

sem dous leoens que eran muy bra-

uos. E quando ho vijrom deitaronse

logo a seus pees. E esteuerom ante

elle assy como cordeirus mansos. E
depoys Ihe deitaron dous ussos os

quas estauam mansos com os leoens.

E estauam aly a ver este mjragre

mays de doze mjl homeens dos

quaes os quinhentos creeron logo

em Jhesu xpo. E o endeantado fez

logo degolar os sanctos Primo et

Feliciano por que nom tomasem a

gente aa sua fe. E deitarom os seus

corpos aos caaens et aas aues mays
per a graga de deus nom os tange-

rom. E entom os xpaaons tomaron

os seus corpos et enterráronnos muy
omradamente.

bum bulliens in os eis infundí, cer-

nente Feliciano, ut sic terreri posset.

Ipse autem plumbum tanquam frigi-

dam aquam suaviter bibit. Tune
praeses iratus dúos leones ad eos

mitti praecepit, Qui statim ad pedes

eorum se proiecerunt et tanquam

agni mansueti coram eis steterunt.

Rursus ursas crudeles dimittit et

cum leonibus mansuescunt. Aderant

ad hoc spectaculum plusquam xii

millia virorum, de quibus cecee viri

in Domino crediderunt. Praeses au-

tem sanctos fecit decoUari et eorum

corpora canibus et avibus proiici.

Sed tamen ab his illesa a christia-

nis honorifice sunt sepulta. Passi

sunt autem circa annos Domi-

ni CCLXXVII.

ESTORIA DE SAM BARNABE APOS-

TOLLO Fol. Lll v.°. col. a.

Sam Barnabe foy diácono de Chi-

pre. E foy huum dos sateenta et

dous discipolos de Jhesu xpo. E loo

a escriptura de mujtas cousas. Ca el

foy bem ordenado et emformado

quanto a sy et quanto a deus et

quanto aos xpaaons. Q[uanto] a ssy

foy hordenado de sua alma queo

ouue muy eada para conhocer a

a ouue Hnpa. E quanto do mundo
muj esforgada para o[uue]

Barnabas levites cyprus genere

unus de lxxii discipulis Domini ab

historia Actuum in multis extollitur

et laudatur. Fuit namque optime

informatus et ordinatus,et hoc quan-

tum ad se et quantum ad Deum et

quantum ad proximum. Quantum ad

se ordinatus extitit secundum tres

vires scilicet rationalem, concupisci-

bilem et irascibilem. Habuit namque
rationalem illustratam lumine cog-

nitionis, unde dicitur Act. xiii: Erant

autem in ecclesia, quae est Antio-

chiae, prophetae et doctores in qui-

bus Barnabas et Simón etc. Secun-

do habuit concupiscibilem purgatam

a pulvere mundanae affectionis, un-
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a gidade de Anthio[ch¡a] . .

.

Doutrosy depoys que. . . Pa[ulo fo]y

conuertido íoyse para Jherusalem.

E querendose chegar aos outros

apostónos fogiam todos dante ele

como os cordeiros ante o lobo. E
entom sam Barnabe tomoo ousada-

mente com grande atirjmento et

leuoo para os apostollos. Doutrosy

ao seu corpo deu mujta lazeyra.

Ca mujto trabalhaua ja suando et

orando et preegando et sofreo muy
bem quantos males et persegujQoens

Ihe veerom. Doutrossy foy bem hor-

denado quanto a deus dando onrra

aa sua actoridade, ca non qujs pree-

gar se nom per mandado de deus,

ca alguuns querendo onrrar a sua

magestade asy como a deus derom

vozes el et sam Paulo dizendo: Que
fazedes varoens que nos homens
somos como uos et preegamos a uos

que leixedes esas vaydades et que

uos tornedes a deus. Ca deziam al-

guuns que se os homens saauar

se som. E mostraronlhes

paullo que esto era

de dicitur Act IV, quod Joseph qui

cognominatus est Samabas cum ha-

beret agrum vendidit illum et prae-

tium attulit et posuit ad pedes

apostolorum. Ubi dicit glosa: Desti-

tuendum probat quod tangere devi-

tat, et docet calcandum esse aurum
quod subdit gressibns apostolorum.

Tertio habuit irascibilem roboratam

magnitudlne probitatis et hoc vel

viriliter aggrediendo ardua vel per-

severanter agendo fortia vel cons-

tanter sustinendo adversa. Viriliter

aggrediendo ardua, sicut patet in

hoc quod illam magnam civitatem

Antiochiam ad convertendum acce-

pit, sicut patet etiara Act. ix, quia

cum post conversionem Paulus Hie-

rosolymam venisset et discipulis se

iungere vellet et omnes eum tan-

quam lupum agni fugerent, Barna-

bas ipsum audacter apprehendit et

apostólos duxit. Perseveranter ope-

rando fortia, quia corpus suum ma-
ceravit et ieiuniis afflixit. Unde di-

citur Act. xiii de Barnaba et de

quibusdam alus: Ministrantibus au-

tem illis Domino et ieiunantibus etc.

Constanter sufferendo adversa sicut

apostoli perhibent ei testimonium

dicentes: Cum charissimis nostris

Barnaba et Paulo hominibus qui

tradiderunt animas suas pro nomine

Domini nostri Jesu Christi. Secundo

fuit ordinatus quantum ad Deum
referendo Dei auctoritati, maiestati

et bonitati. Auctoritati, quod patet

ex hoc quod officium praedicationis

sibi non usurpavit sed hoc ex aucto-

ritate Dei accipere voluit, sicut ha-

betur Act. xiii: Dixit Spiritus San-

ctus: Segregate mihi Barnabam et

Paulum in opus ad quod assumpsi

eos. Secundo Dei maiestati, cum
enim sicut habetur Act. xiii, maies-

tatem divinam sibi quidam vellent

attribuere et ei tamquam Deo hos-

tias immolare, vocantes eum Jovem
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tamquam priorem et Paulum Mercu-

rium tamquam prudentem et elo-

quentem, continuo B amabas et

Paulus concissis tunícis clamave-

runt: Viri, quid facitis?Et nos morta-

,
les sumus similes vobis homines
annuntiantes vobis ab liis vanis düs
convertí ad Deum vivum. Tertio Dei

bonitati, nam sicut habetur Act. XV:

Cum bonitatem gratiae Dei de qua
gratis et non ex lege sumus salvati,

quidam conversi de iudaeis arctare

et diminuere vellent asserentes hoc
sine circumcissione nequáquam se-

fficere, Paulus et Barnabas contra

eos viriliter resisterunt, et solam bo-

nitatem gratiae Dei sine lege suffi-

cere ostenderunt. Insuper et ques-

tionem ad apostólos detulerunt et

contra illorum errorem apostolorum

epístolas ímpetraverunt

Ca foy mu[y granjde Fuit enim in omni suo opere viri-

em todas suas obra[s et m]uy con- lis et strenuus omnium morum boni-

posto em seus custumes cheo de tate conspicuus, omni gratia Spiritus

graga do spiritu sancto et de grandes Sancti plenus et omni virtute et fide

uirtudes et muy claro em ellas. Dou- praeclarus Erat vir bonus plenus

trosy em na fe muy firme. Doutrosy Spiritu Sancto et fide Primam
fazendo mujtas esmolas temporaes habuit Barnabas quando eleemosy-

e trazendo todos os dis^ipolos que nam fratribus qui erant in Hierusa-

eram em Jherusalem assy quando lem detulit. Nam, sicut dicitur

foy huna grande fame em no ten- Act. xi: Cum facta esset fames ma-
po de Claudio enperador. E perdo- xima sub Claudio, secundura quod
ando a todos aquelles que Ihe erra- prophetaverat Agabus Secundam
rom. E perdoou a Joham o que cha- habuit quia Joanni qui cognomina-

mauam Marcos quando desanparou a batur Marcus offensam dimisit. Cum
el et a sam Paulo. Ca el tornándose et enim praedictus discipulus Barna-